Although Tertullian is aware of the possibilities of such a divine title as Pater et Dominus,⁽¹⁾ he does not develop the concept theologically, as Lactantius, to transform it into an important theme.

It is Lactantius' extension of the theme that marks him off from all his predecessors.⁽²⁾ The scriptural foundation for the association of the two titles, in Mal. 1.6, is interesting for its cultic setting:⁽³⁾ καὶ οἱ ὀφθαλμοὶ ὑμῶν ὄφονται, καὶ ὑμεῖς ἐρεῖτε Ἐμεγαλύνθη κύριος ὑπεράνω τῶν ὀρίων τοῦ Ἰσραήλ. υἱὸς δοξάζει πατέρα, καὶ δοῦλος τὸν Κύριον ἑαυτοῦ. καὶ εἰ πατήρ εἰμι ἐγώ, ποῦ ἔστιν ἡ δόξα μου; καὶ εἰ κύριός εἰμι ἐγώ, ποῦ ἔστιν ὁ φόβος μου; λέγει κύριος παντοκράτωρ. (4)

This context of worship is clearly preserved in Lactantius. The knowledge of our father is immediately followed by our worship of him as Lord: 'deus autem, qui unus est, quoniam utramque personam sustinet et patris et domini, et amare eum debemus, quia filii sumus et timere, quia serui. non potest igitur nec religio a sapientia separari nec sapientia a religione secerni, quia idem deus est qui et intellegi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod est religionis. sed sapientia praecedit, religio sequitur, quia prius est deum scire, consequens colere. ita in duobus nominibus una vis est, quamvis diuersa esse uideantur: alterum enim positum est in sensu, alterum in actu; sed tamen similia sunt duobus riuis ex uno fonte manantibus.'⁽⁵⁾

(1) Tertullian. Orat. 2.4, Adv. Marc. 1.27.3, 2.13.5, Apol. 34.2.

(2) A. Wlosok op.cit. p.241.

(3) The only other time Lactantius uses Malachy (Dl. 4.11.8, Mal 1.10) is in a cultic setting also.

(4) LXX. Mal.1.6.

(5) Dl. 4.4. 2-3.

Lactantius, then, equates man's religious veneration of God with the scriptural notion of the fear of the Lord.⁽¹⁾ It is man's duty to worship God, because he is the father who made us, and man must therefore exhibit the Pietas of a son to his father. This notion of pietas as filial submission underlines Lactantius' transition from the implications of the 'father' title to the duty of worship: 'ei debitum cultum tamquam summo patri',⁽²⁾ But at the same time he insists that this type of Pietas is also fear of the Lord because God is not only a caring father, he is also our Lord and master who will punish all those who rebel and will not worship him. The punishment of God will frustrate the philosophers' desire for immortality and will repay the sensually-obsessed cultic men with the logical end of their physical quest, bodily death: 'sic fit ut et philosophi et qui deos colunt similes sint aut filiis abdicatis aut seruis fugitiuis, quia neque illi patrem quaerunt neque hi dominum. et sicut abdicati hereditatem patris non adsecuntur et fugitiui inpunitatem, ita neque philosophi immortalitatem accipient, quae est regni caelestis hereditas, id est summum bonum, quod illi maxime quaerunt, neque cultores deorum poenam sempiternae mortis effugient, quae est animaduersio ueri domini aduersus fugitivos suae maiestatis ac nominis.'⁽³⁾